## Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Rogue - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza" Rejeitado Aprovado **REQUERIMENTO Nº 100/2019** POR UNANIMIDADE voto(s) Favoráveis voto(s) Contrários Solicita informações sobre a atual agencia bancaria localizada na Prefeitura Municipal

Em 1 4,00, 2016

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Prefeitura hoje pode cobrar taxas para possibilitar que o cidadão efetue protocolos para poder ter acesso a serviços e informações da Prefeitura.

Sabe-se que a localização física do prédio da Prefeitura fica fora da área comercial da cidade onde encontram-se as agências bancárias e agências lotéricas.

Leva-se em consideração a existência de uma agência lotérica a mais de 350 metros do setor de protocolo e que a Prefeitura disponibiliza uma agencia bancaria do Banco Santander dentro das suas instalações. Porém está agência bancaria aceita pagamentos de taxas somente se o contribuinte for correntista deste banco.

Para a facilidade dos cidadãos incumbe à Prefeitura facilitar o pagamento dessas taxas.

Posto isto, Julio Antonio Mariano, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe a possibilidade do Poder Executivo negociar com a atual agência bancária para que a mesma receba as taxas de todos os cidadãos que necessitarem?

2. Se afirmativo informar quando o serviço estará à

disposição.

3. Se negativo, informar se a prefeitura já tentou negociar com outras bandeiras bancarias que poderiam disponibilizar estes serviços.

> Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 12 de junho de 2019

JULIO ANTONIO MARIANO

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 12/06/2019 - 17:26 3917/2019/rmg